Рабочая группа регионального учебно-методического объединения по дошкольному

образованию

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы регионального учебно-методического объединения по дошкольному

образованию

г. Ростов-на-Дону

18. 06. 2021                                                                                                     № 3

Председатель рабочей группы РУМО ДО - Сундукова А.Х., декан факультета

дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, доцент, к.философ.н.

Секретарь – БаландинаЛ.А., старший методист отдела дошкольного и начального

образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, к.пед.н.

Присутствуют: 9 человек.

Присутствовали члены рабочей группы регионального учебно-методического

объединения по дошкольному образованию:

1. Копытина Марина Григорьевна, заведующий кафедрой дошкольного образования ГБУ

ДПО РО РИПК и ППРО, к. псих. н.

2. Глазырина О.В., доцент кафедры дошкольного образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО,

к.п.н.

3.Баландина Л.А., старший методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ

ДПО РО РИПК и ППРО, к.п.н.

4.Бех Л.В., старший методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО, к.п.н.

5.Совгир Н.Н., методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК

и ППРО, к.п.н

6. Ничипорюк Е.А. – доцент кафедрыдошкольного образования ГБУ ДПО РО РИПК и

ППРО, к. псих.н.

Приглашенные: Сметанина О. А., ведущий специалист отдела общего и дополнительного

образования МО ПО РО.

Повестка заседания:

1. Об обеспечении профессионального развития педагогических работников в ходе

организации и проведения Всероссийского научно-практического семинара (с

международным участием) по проблеме «Управление качеством дошкольного образования

в условиях реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования» и ФГОС ДО»: утверждение программы, информационного письма, режима

проведения.

2. Профессионально-педагогическое обсуждение материалов Региональной программы

мониторинга качества дошкольного образования (Ростовская область) для научно-

методического и технологического сопровождения мониторинга качества дошкольного

образования в Ростовской области.

1. Сообщение Сундуковой А.Х об организации Всероссийского научно-практического

семинара (с международным участием) по проблеме «Управление качеством дошкольного

образования в условиях реализации государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» и ФГОС ДО»

Слушали по первому вопросу Сундукову А.Х., которая отметила особую роль проведения

методических активностей для обеспечения профессионального развития педагогических

работников не только Ростовской области, но и других регионов на основе

профессионального взаимообмена лучшими практиками образовательной деятельности

ДОУ.

Выступили:
Бех Л.В., которая познакомила и вынесла на обсуждение тематические направления

семинара:

- Мониторинг качества дошкольного образования: от Концепции к механизмам

реализации.  - Актуальные аспекты социально-коммуникативного развития детей раннего

и дошкольного возраста.

- Воспитание детей как целостный педагогический процесс: современная реальность.

- Эффективные пути и методы познавательного и речевого развития детей раннего и

дошкольного возраста в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

  Художественно-эстетическое развитие детей раннего и дошкольного возраста через

призму качества образования.

- Моделирование и организация качественной среды для детей раннего возраста.

- Современные подходы и технологии здоровьесбережения в дошкольном образовательном

учреждении.

Баландина Л.А., которая дала положительную оценку практической направленности

семинара с учетом проведения интерактивных форм организации ежедневных мероприятий

с привлечением российских ученых и экспертов в дошкольном образовании.

Решили по первому вопросу: 1. Провести Всероссийский научно-практический семинар (с

международным участием), уточнив проблему «Управление качеством дошкольного

образования: современные векторы развития» и дату проведения: 28 августа по 03 сентября

2021 года. Утвердить программу семинара.

2. Сообщение Копытиной М.Г. о необходимости разработки и реализации

региональной программы мониторинга качества дошкольного образования (Ростовская

область) для научно-методического и технологического сопровождения мониторинга

качества дошкольного образования в Ростовской области

Слушали Копытину М.Г. об актуальности реализации программы МКДО, обусловленной

стратегическими задачами государственной политики, направленной на повышение

управляемости качеством дошкольного образования как на региональном, так и на

муниципальном уровне и уровне ДОУ.

Выступили:

- Ничипорюк Е.А., которая обратила внимание на то, что мониторинг качества

дошкольного образования (далее - мониторинг) реализуется в соответствии с Положением

о региональной системе оценки качества образования Ростовской области (приказ

Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 16.12.2019

№ 956) и направлен на совершенствование управления качеством дошкольного

образования на основе его достоверной и объективной оценки, представлен в виде

комплекса разноуровневой деятельности по нескольким направлениям и приказом  № 440

от 19.05.2021 "Об организации и проведении мониторинга оценки качества дошкольного

образования в Ростовской области в 2021 году".

- Глазырина О.В., которая обозначила цель мониторинга качества ДО - сбор и анализ

информации о состоянии дошкольного образования с последующим обоснованием

рекомендаций для принятия управленческих решений по совершенствованию качества

дошкольного образования.

Решили по второму вопросу: 1. Согласовать во взаимосвязи региональные и

муниципальные задачи по повышению качества  дошкольного образования Ростовской

https://www.ripkro.ru/upload/parse/rsoko/sistema-do/680-05.pdf
https://www.ripkro.ru/upload/parse/rsoko/sistema-do/680-05.pdf
https://www.ripkro.ru/upload/parse/rsoko/sistema-do/680-05.pdf

области, осуществить подготовку экспертов из числа специалистов и руководителей

муниципальных органов управления.

2.Обеспечить адресную разработку программ дополнительного образования, включающих

вопросы качества дошкольного образования: лучших практик и рисков в управлении

качеством дошкольного образования Ростовской области.

Председатель заседания:                                              А.Х. Сундукова

Секретарь:                                                                    Л.А. Баландина